GRANDES CONSTITUTIONS

DE 1786

---

TRAITÉ D'UNION

---

TUILEUR

UNIVERSI TERRARUM ORBIS ARCHITECTONIS  
AD GLORIAM INGENTIS

ORDO AB CHAO

**RITE ÉCOSSAIS ANCIEN ACCEPTÉ**

# **GRANDES CONSTITUTIONS**

**DE 1786**

**RÉVISÉES PAR LE CONVENT UNIVERSEL**

**DES**

**SUPRÊMES CONSEILS RÉUNIS A LAUSANNE**

**ET**

**ADOPTÉES DANS SA SÉANCE DU 22 SEPTEMBRE 1875.**

RIT.: SCOT.: ANT.: ACC.:

# MAGNÆ CONSTITUTIONES

ANNO MDCCLXXXVI FACTÆ,

in

CONVENTU LAUSANNENSI SUPREMORUM CONCILIORUM

RECOGNITÆ ET

A. D. X. KAL. OCT.

anno MDCCCLXXV approbatæ.

**RITE ÉCOSSAIS ANCIEN ACCEPTÉ**

**GRANDES CONSTITUTIONS**

**MAGNÆ CONSTITUTIONES**

**RIT.: SCOT.: ANT.: ACC.:**

**ARTICLE PREMIER.**

Les constitutions, statuts et régle-  
ments adoptés le 1<sup>er</sup> mai 1876  
devront être strictement observés  
dans tous les articles qui ne seront  
point contraires aux présentes  
déclarations.

**ARTICULUS PRIMUS.**

Constitutionum , Statutorum ,  
Regularumque factorum Kal. Majis,  
anno MDCCLXXXVI, articuli om-  
nes, qui hisce non adversantur  
sanctionibus, stricte observandi  
erunt. Qui autem adversantur,

Les articles contraires aux précédentes déclarations sont et demeurent abrogés par les présentes.

ART. 2.

§ 1<sup>er</sup>. Le 33<sup>e</sup> degré confère aux Maçons qui le possèdent légitimement, les qualité, titre, privilège et autorité de Souv.: Gr.: Inspect.: Génér.: de l'Ordre.

§ 2. Les SSS.: GGG.: III.: GGG.: ont pour mission et devoir spécial d'instruire et d'éclairer leurs Frères; de maintenir parmi eux les principes de l'amour du prochain, de la concorde et de la fraternité; d'observer eux-mêmes et d'assurer de la part des autres maçons la régularité dans le travail de chaque Grade; d'apporter tous leurs soins à la rigou-

abrogantur et pro expresse sublatis per hæc decreta habentur.

ART. 2.

§ 1. Gradus XXXIII<sup>s</sup>, iis Structoribus, qui eo legitime ornati sunt, qualitatem, titulum, privilegium, auctoritatemque tribuit Supremo- rum Magnorum Generalium Ordinis Inspectorum.

§ 2. Eorum missionis peculiare officium est fratres docendi et illuminandi; Caritatem, Unionem et fraternum Amorem inter eos conservandi; regularitatem in operibus cujuscumque gradus servandi; utque ab aliis conservetur curandi; ut Dogmata, Doctrinæ, Instituta, Constitutiones, Statuta et Regulæ Ordinis observantia colantur efficiendi, eaque in occasione qua-

reuse observation des doctrines, principes, constitutions, statuts et règlements de l'Ordre, de les appliquer et de les affirmer en toute occasion, enfin de se manifester partout comme des ouvriers de paix et de miséricorde.